（註一〇八） 他說： *Nemo, adhuc tanta mentis constantia et rigore inventus est, ut decreverit et sibi imposurit, theorias et notiones communes penitus abolere, et intellectum abrasum et aequum ad particularia de integro applicare. Itaque illa ratio humana quam habemus, ex multa fide, et multo etiam casu, nec non*

他先入之見，豈不應該把人類悟性底革新之企圖作為幻想嗎？倍根提出一個太完全的方法，不能成為一種改革底創造者；笛卡兒底方法當有成功，因為它容許一部分錯誤存在。對於這請加上，英國底哲學家有些公務、即不容許他自己去實施其忠告他人造東西這種公務。他於是不得不限於提出一些勸告。這些勸告，在無能感覺其堅確性的精神之上，只能成就輕微的印象。笛卡兒則反之，完全從事於哲學，並具有最活潑與最豐富的想像力，有時對於他人底錯誤只代之以更能誘惑人並錯誤：這一様完成了他底聲名。

*ex puerilibus, quas primo hausimus, notionibus, farago
quaedam est et congeries.*

Quod si quis aetate matura, et sensibus integris, et
mente repurgata, se ad experientiam et ad particularia
de integro applicet, de eo melius sperandum est……Non
est spes nisi in regeneratione scientiarum, ut esse scilicet
ab experientia certo ordine excitentur et rursus
condantur: quod adhuc factum esse aut cogitatum, ●
nemo, ut arbitramur, affirmaverit. 這是在笛卡兒書內曾經
講及監督作底格言之一。

第四章

敍述真理必得遵守過秩序

四五 每個人都知道技術不當表現於一著作之內；但也許同等不知道人之能夠把它隱藏起來，這也只是技術底力量。有很多著作者，為要成為更加容易和更加自然起見，相信不當服從任何秩序；然而，如果由於美底本性，無缺陷地理解自然，顯然的人不當設法由於肆忽去效法它而技術只有在具有充分足以避免肆忽的時候，才能消失。

四六 尚有別的著作者，在其著作內，置下很多的秩序；他們細心地把它們分了又分；但不免為穿漏各處過技術所抵觸。他們越是追逐秩序，越是枯燥無味，而且難於理解：這是因為他們不曾知道選那對於自己所論究過題材是最自然的秩序。如果他們曾經選擇過話，也許以一如此明白和如此單純的方式去敍述他們底思維，至於使讀者太容易地得到理解使他們懷疑其不能不用過努力。我們能夠按照它們彼此對於我們過關係，相信其對於別人是容易或困難的東西，我們自然難於判斷一個著作家曾經是以我們所有用以

理解他過方式去說明。

四七 事物之自然的秩序，永不能爲害的。這即是在激烈中、例如在抒情曲之內、所作成過作品，也當如是：並不當在那兒有方法地推理；而是應當依照表現情感之特徵過觀念排列於其中過秩序。在我，似乎這就是這種詩底一切力量和一切美所存在過東西。

如果問題是關於推論底著作，這就只有看作者能夠由未曾被忘掉過事物或由未曾充分深入過事物窺見多少秩序，才能給以多少秩序。我常常做過這種經驗。例如，這個論著是完成了，但還不認識在其一切範圍內觀念之聯繫底根源。這唯一由將近兩頁過一段、即在其不應在的地位之一段而來。

四八 秩序使我高興，理由在我覺得很簡單：這就是由於它使事物接近起來、它把它們連結起來，並以此方法，便利心靈作用底訓練，它使我能夠不費力地指示出那在觸動我們過對象之內窺見出來最爲重要過關係。我們底快樂，當隨我們對於以認識爲有益過事物之理解越加容易過比例而增加。

四九 秩序底缺點，有時亦同樣使人高興；但這是依存於心靈所在過某些環境。在這種瞑想底時候，精神太懶惰不

能長久地拘守同一的思想，高興看見它們隨便飄浮，例如人家在一個鄉間比較在一美麗的花園裏要愉快得多。這就是主導在那兒過無秩序似乎更與我們底觀念之無秩序相和，並且阻止我們停留於同一的思想之上，這樣維持我們底幻想。心靈這種狀況同樣是充分肉慾的，尤其當人在一長久勞作之後而去享受過時候為然。

亦有利於毫無秩序之讀者過精神之情境，有時比方，我很高興讀孟得尼(Montaigne)；又有些時候，我却承認我厭棄他。我不知別人是否也有同樣的經驗；但對於我，我是不願意弄得只許讀同一的著作的。不管怎樣，秩序總有最恆常地使人高興的長處；秩序底短少只是間或使人高興，並且沒有保證其成功過規律。孟得尼因而是很僥倖地得到成功，如果要模仿他乃是很大胆的事。

五〇 秩序底目的，就是使一著作底智慧得到便利。因此不得不避免冗長，因為那便使精神懈弛；避免支蔓，因為它們分散精神；避免太多的分而又分，因為它們使精神感覺困難；避免重複，因為它們使精神困倦：一件事只說一次並且在必要的場所，比在其它地方重複多次要明白得多。

五一 在敍述之內，當如在真理底追逐之內一樣，須由最容易的直接來自感官過觀念開始，接着逐步升到最單純

或最複雜的觀念。這在我覺得如果好好把握着真理底進步。則找尋證明它們的邏輯理，也許是無用的，而這是充分可以把它們宣布出來；因為它們自己遵循着如此一種秩序，一個添加於直接在其前的真理之真理，對於需要證據，也是過於單純了。如此，就會達到最複雜的觀念，而且在這裏比較由其它一切路徑更有好的保障。甚且能夠在曾經獲得過一切知識之間，建立如此巨大的一種隸屬作用，人家可以隨意由最複雜的到最單純的，或由最單純的到最複雜的。人難於忘掉它們，或至少，如果忘掉過話，存在於它們之間的聯繫，也會便利於把它們重新找着過方法。